
Classif.
documental 03.03.00.04

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Trata o presente expediente da contratação direta, por Dispensa de Licitação, de
empresa com visando a "prestação de serviço de publicação de extratos de editais de processos
licitatórios em jornal diário de grande circulação, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência", Anexo I do Aviso de Contratação Direta N° 90033/2024
/TJPA.

Instruem os autos a comprovação da pesquisa de preços realizada (fls. 40/58, 90/91),
objetivando a obtenção do menor preço global para a contratação, e o Pedido de Despesa Validado
(fls. 60 e 89), comprovando a disponibilidade de recursos orçamentários para fazer frente ao custo
do objeto pretendido.

Ademais, com vistas a evitar o fracionamento de despesa, a Divisão de Compras, por
meio do despacho TJPA-DES-2024/192351 (fls. 407), informou, com base em pesquisa no sistema
GRP/THEMA, realizada em , haver saldo disponível para contratação.03/09/2024

No que tange aos aspectos legais, a instrução processual realizada, atende a todos os
demais requisitos elencados no artigo 72 da Lei no. 14.133/2021, consoante Parecer Jurídico n. 446
/2024-AJSEADM (fls. 387/400), exarado pela Assessoria Jurídica da Secretaria de Administração.

Destarte, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14.133/2021 e com fulcro
nos poderes delegados por meio do artigo 4º, I c/c artigo 11 da Portaria Nº 823/2023 – GP, 

 a competência subdelegada por meio do artigo 1º, inciso I, da Portaria Nº 011/2023 – SAAVOCO
e  a presente Dispensa de Licitação, conforme condições, quantidades e exigênciasAUTORIZO
estabelecidas no Aviso de Dispensa Eletrônica N° 90033/2024/TJPA, para a contratação da
empresa  (CNPJ n. 10.274.241/0001-36), a qual sgraou-seFERNANDA F PONTIN - LTDA.
vencedora do certame ao apresentar a proposta (fls. 555) mais vantajosa para os itens, com valor
total de R$ 8.820,00 (oito mil e oitocentos e vinte reais).

Nada mais havendo, encaminhem-se os autos à Coordenadoria de Convênios e
Contratos para formalização do Contrato Administrativo.

Belém, 23 de setembro de 2024.

MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR 
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO EM EXERCÍCIO

T
JP

A
D

E
S

20
24

21
02

79
A

Assinado digitalmente por MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4203749-2616 - para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4203749-2616
Documento gerado por MARCOS VINICIUS GALVAO DA ENCARNACAO *Data e hora: 17/10/2024 13:58

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

568

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

	TJPA-DES-2024/210279-A

